Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 195 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 03 de Janeiro de 202445

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS
AVISOS, EDITAIS

E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO GOVERNAMENTAL
S E C R E T A R I A  D E  C O O R D E N A Ç Ã O  G O V E R N A M E N T A L

_ _ _

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
EXTRATO DE INSTRUMENTO

INSTRUMENTO: Termo n° 123/2023-SUPPA - Termo de Aquisição por Desapropriação Amigável Total, lavrado
em 27/12/2023, ls. 90 a 93, Livro 126, Série “B” da Superintendência Executiva de Patrimônio Imobiliário.
PARTES: 1) Município do Rio de Janeiro 2) Miguel Barbosa dos Santos 3) Rafael Barbosa dos Santos.
OBJETO: Imóveis situados nos Lotes 12 e 13, Quadra L, do PAL 36.810, na Rua Abel Ferreira.
VALOR: R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais)
FUNDAMENTO: Conforme decidido no processo IFR-PRO-2023/00252.

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO
EXTRATO DE CESSÃO DE USO

INSTRUMENTO: Termo de Cessão de Uso nº 124/2023-SUPPA, lavrado em 28/12/2023, ls. 100 a 104, Livro
126 - Série “B” da Superintendência Executiva de Patrimônio Imobiliário.
PARTES: 1) Município do Rio de Janeiro 2) Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro
OBJETO: Área situada na Avenida Marechal Câmara, s/n°, conforme croqui anexo parte integrante do termo.
REMUNERAÇÃO: Caráter gratuito
PRAZO: 10 (dez) anos, prorrogáveis a critério do Município, contados da assinatura do Termo.
FUNDAMENTO: Conforme decidido no processo PGM-PRO-2023/02865.

SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
S E C R E T A R I A  D E  F A Z E N D A

E  P L A N E J A M E N T O

_ _ _

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
EDITAL FP/SUBGGC Nº 160 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.(*)

A SUBSECRETÁRIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor e, tendo em vista a autorização constante do processo 07/004.954/2016 e, em con-
formidade com o disposto na Resolução SMA Nº 1640, de 28 de dezembro de 2010, convoca para a participação,
obrigatória, no Curso de Formação Básica - TURMA 9 - 3ª Etapa do Concurso Público para provimento de cargo
de Professor de Ensino Fundamental, na disciplina de Inglês do Quadro Permanente de Pessoal do Município
do Rio de Janeiro, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação

I. DA CONVOCAÇÃO

1- Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único deste Edital, para a participação, obrigatória,
no Curso de Formação Básica - 3ª Etapa do Concurso em epígrafe, que será realizado na Escola de Formação
Paulo Freire, situado à Avenida Presidente, 1314 - Centro - Rio de Janeiro.

II. DO CURSO

1. O candidato que participar do Curso de Formação Básica, que tem o caráter obrigatório e eliminatório, rece-
berá uma bolsa-auxílio, no valor de 10% do vencimento inicial do Professor de Ensino Fundamental - 40h, cujo
pagamento será efetuado após o término do curso;

1.1 o candidato que não obtiver frequência INTEGRAL, no curso, não fará jus à bolsa-auxílio e será eliminado
do concurso.

2. A bolsa-auxílio destina-se ao custeio de despesas do candidato com a sua participação obrigatória no curso.

II. DAS CONDIÇÕES DE REALIZAÇÃO DO CURSO

1. O curso, com carga horária total de 16h, será realizado nos dias 04 e 05 JANEIRO de 2024, no horário das 8h
às 17h e ministrado pela Escola de Formação Paulo Freire E/EPF.

2. As atividades terão início às 8h no período da manhã e às 13h, no período da tarde, com 1 hora de almoço.

2.1 os portões serão fechados às 8 horas (turno da manhã) e às 13 horas (turno da tarde)

3. A lista de presença será assinada pela manhã e à tarde, no retorno do almoço;

3.1 o candidato deverá apresentar todos os dias, no ato da assinatura da frequência, manhã/tarde, documento
de identidade.

4. O candidato que chegar atrasado não poderá assistir a aula daquele período, sendo considerado faltoso no
respectivo turno.

5. O candidato deverá comparecer no local designado para realização do curso, todos os dias, com antecedência
de 30 (trinta) minutos do horário ixado para o seu início, portando o original do documento de identidade oicial;

5.1 serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelo Comando Militar, pela Secretaria de
Segurança Pública, pelo Instituto de Identiicação e pelo Corpo de Bombeiros Militar; carteiras expedidas pelos
órgãos iscalizadores de exercício proissional (ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certiicado de re-
servista; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei
federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (somente o modelo apro-
vado pelo artigo 159 da Lei n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997);

5.2 não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, CPF, títulos eleitorais, carteiras
de motorista (modelo antigo), carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade, protocolos de
documentos nem documentos ilegíveis, não identiicáveis e/ou daniicados.

6.Não será permitido ao candidato:

a) utilizar o telefone celular durante as aulas.

b) ausentar-se da Escola Paulo Freire - E/EPF durante os horários de realização do curso, exceto no horário de
almoço;

c) circular pelas dependências da Escola Paulo Freire - E/EPF durante os horários de realização do curso;

d) ilmar, gravar ou fotografar as aulas.

7. Será eliminado do concurso o candidato que deixar de cumprir as normas estabelecidas neste Edital e no
Edital SMA nº 327/2016 e suas alterações, que regulamenta o certame.

8 Ao término do curso será publicado o percentual da frequência que o candidato obteve no Curso de Formação
Básica.

9. Os casos omissos serão submetidos à apreciação da Subsecretária de Gente e Gestão Compartilhada da Se-
cretaria Municipal da Fazenda e Planejamento.
*Republicado por ter saído com incorreção no DO Rio nº 188, de 21/12/2023 - página 102 - coluna 1

ANEXO ÚNICO
PEF - Inglês

E/3ª CRE

CLASS.
PARCIAL

NOME

83º JARDEL DA SILVA MAGALHAES

84º MARIA CAROLINA ARAUJO MELO DUARTE

85º WLADILENE DA COSTA FERREIRA PIMENTEL

86º RODRIGO CARDOZO RODRIGUES DE CASTRO

88º EDUARDO MONTEIRO DE BARROS

89º ALINE MICHEL ROGAS

90º STEVENSON SANTOS DE CASTRO MELO

91º LUCIENE BARATA DA SILVA

92º MONICA PALMA BENDER

93º MARCOS DE LIMA CARNEIRO

94º ANA CLARA VARGAS FREDERICO SCHUENCKEL

95º MARIO FERREIRA FERNANDES

96º JOYCE PINTO PASSARO

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
COORDENADORIA GERAL DE SUPRIMENTOS E INFRAESTRUTURA

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDASNA VIAGEM
PROCESSO: SMF-PRO-2023/16722
1.Informação sobre o Servidor:
Nome do Servidor: Elisangela Cristina Coelho Guerreiro de Maria
Matrícula: 50/324.486-0
Cargo/Função: Pregoeira da FP/SUBGGC/CGSI
Lotação: FP/SUBGGC/CGS

2.Informação sobre a viagem
Nome do Evento:17º Pregão Week -O maior evento de capacitação de Pregão do Brasi
Local: Foz do Iguaçu/PR
Período: 23/10/2023 a 27/10/2023
Principais objetivos: Aprimoramento proissional da servidora que é a Pregoeira da Coordenadoria Geral de Su-
primento e Infraestrutura (FP/SUBGGC/CGSI) na área que atua. Além disso, a servidora buscou conhecer fer-
ramentas que promova a elaboração do Manual de Boas Práticas em Compras Públicas e Contratos, da Minuta
do Decreto que propõem mudança no critério para o pagamento do Jeton para o pregoeiro e a equipe de apoio,
da Criação do grupo de Whatsapp sobre dúvida Jurídicas que pode ocorre durante a condução do Pregão, do
Estudo Técnico Preliminar para a contratação de empresa em 2024 que fornece curso de como elaborar e julgar
Planilha de Custos e Formação de Preços, das Minutas dos Editais da Dispensa Eletrônica (Aquisição de Bens
e Prestação de Serviços), das Minutas dos Termos de referências (Aquisição de Bens e Prestação de Serviços)
e de Check-list (Pregão, Concorrência e Dispensa).

3. Considerações inais sobre as atividades desenvolvidas.
A participação da Coordenadoria Geral de Suprimento e Infraestrutura por meio da servidora Elisangela Cristina
Coelho Guerreiro de Maria, matricula 50/324.486-0 teve como objetivo fundamental demonstrar o compromisso
desta Coordenadoria em buscar ferramentas que promovam o aperfeiçoamento das Boas Práticas em Compras
Públicas e Contratos na Prefeitura da cidade do Rio de Janeiro.

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
COORDENADORIA GERAL DE SUPRIMENTOS E INFRAESTRUTURA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01040/2023 (SRP)
Às 10:00 horas do dia 19 de dezembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oicial deste Órgão e respectivos
membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal PORTARIA FP/SUBGGC Nº 29 de 24 de no-
vembro de 2023, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2023, referente ao
Processo nº SMF-PRO-2023/12238, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 01040/2023. Modo
de disputa: Aberto/Fechado. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
OPERACIONAL PARA EXERCERATIVIDADES NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTARQUIAS
E FUNDAÇÕES DAPREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PCRJ, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES (AGENCIAMENTO DE SERVIÇO DE ASCENSORISTA E AGENCIAMENTO DE SERVIÇOS DEAUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS). O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classiicação dos licitantes
relativamente aos lances ofertados.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 3 de Janeiro de 2024 às 1:44:19 Código de Autenticação: 057d075d